5 Ibi, Infamiae nota. De qua infamia loquatur textus, vide Angelum in summa, verbo, infamia, nu. 3. Sylvest. eodem verbo, nu. 4. Tolet. in summa, lib. 1. cap. 56. Sayr. de censur. lib. 7. cap. 11. Suar. de censur. disp. 48. sect. 1. cum sequentibus.

6 Post medium textus, ibi, Deinceps sacerdos erit. Notat hunc textum, & eius materiam latè prosequitur Azor. in summ. moral. p. 2. lib. 3. cap. 28. §. Tertio quaritur, vers. Quæ quidem.

DISTINCTIO. LII.

CAP. Sollicitudo. I.

SUMMARIVM.

- 1 Authores qui nostri textus meminere.
- 2 Quid sit ordinari ordine præpostero?
- 3 Qui per saltum ordinatur, verè characterem recipit.
- 4 An factus de laico episcopus, antequam sacerdos, verè episcopus sit?
- 5 Quos status consideret Doctores in promotu per saltum, ad suspensionem?
- 6 Vtrum promotus per saltum sit ipso iure suspensus?

7 Promotus per saltum non est suspensus ab ordine ritè suscepto.

8 Probabilius est promotu per saltum, esse suspensum ipso iure ab ordine, quem male suscepit.

9 Contrarium non est improbabile.

10 Promotus per saltum est impeditus ad superiores, & ad reliquos ordines suscipiendos.

11 Episcopus potest dispensare cum sic promotu, & in quo casu? & nu. 12. 13.

14 Ordines prætermitti, quo tempore suscipiendi?

15 Ordinatus per saltum est ipso iure suspensus.

16 Vtrum qui non est sacerdos, possit esse Episcopus?

IN textu. Nullus est pene author, qui de Sacramento ordinis, suspensione, aut irregularitate scripserit, qui nostri textus non meminerit, ij inveniuntur apud Sylvest. verbo, irregularitas, q. 11. nu. 13. Soto dist. 25. quest. 2. à 3. col. penult. casu 3. Navarr. in Manual. cap. 27. à nu. 24. Sayr. in Thesuro, lib. 4. cap. 14. nu. 26. & lib. 7. cap. 10. nu. 39. Emman. Roder. in summa, cap. 166. & 168. Henriq. lib. 7. de irregularit. tit. 13. num. 5. & lib. 14. de irregular. cap. 6. nu. 3. Tolet. lib. 1. summa, cap. 50. num. 17. Edit. Duaciana anno 1608. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. à nu. 44. Valent. tom. 4. disput. 7. quest. 19. punct. 3. nu. 5. Avil. de censur. part. 7. disp. 9. sect. 1. dub. 2. Sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. nu. 25. Reginald. lib. 30. tract. 2. cap. 14. num. 191.

In textu, ibi, Præpostero cursu.

Idest non servato ordine, quem ipsi ordines inter se servant, ita ut inferiores superioribus, minores maioribus substernantur, & supponantur. Vnde.

Dubitant primò Doctores; an qui ordinem maiorem suscepit, non suscepto inferiori, verè ordinetur, & recipiat characterem. V.g. qui fit presbyter antequam subdiaconus, aut diaconus? Respondendum affirmative, ita communiter omnes Doctores. Fundamentum est quia, ordo quem inter servant ordines, non est ex necessitate Sacramenti, sed ex præcepto Ecclesie; ita supponitur cap. Vnico, de clerico per saltum promotu, & tenent Archid. & Geminian. Præposit. cum Glossa, hic, & Panormitan. cap. Vnic. de clerico per saltum promotu, ubi dicit communem. Theologi etiam cum D. Thom. in 4. dist. 24. q. 1. à 2. q. 4. Bonavent. in 4. dist. 24. q. 3. ubi omnes reprehendunt Hostiens. cap. Vnico, de clerico per

saltum promotus, dicentem, sacerdotem taliter promotum non conficere corpus Christi. Adde Tolet. in summa, lib. 1. cap. 50. nu. 19. Avil. de censur. part. 7. disp. 9. sect. 1. dub. 2. Henric. lib. 10. de Sacramento ordinis, cap. 14. nu. 2. in comment. littera Q. & lib. 14. de irregularit. cap. 6. num. 3. & in comment. littera C. Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 242. Abb. in cap. Vnic. num. 4. de clericis per saltum promotis. Covar. 1. variat. cap. 10. num. 16. vers. Ceterum, alios refert Salzed. in pract. cap. 24. littera B. & cap. 32. nu. 2.

4 Dubitant secundò. Vtrum si episcopus fiat de laico talis, non suscepto presbyteratu, episcopus vere consecratur; & talis sit? Dicam de hac questione, infra, nu. 16.

5 In textu, ibi, Negligentia potius, quam superbia. Duos status considerant Doctores in promotus per saltum; alterum cum ita ordinatur scienter, & data opera, ut aiunt; alterum cum ex ignorantia ordinatur, putans id sibi licere, vel non graviter esse prohibitum, aut non advertens ad talem prohibitionem. In primò casu, omnes qui in hac promotione per saltum agnoscunt suspensionem ipso iure latam: dicunt talem vere esse suspensum. In secundò, idest cum ignoranter ordinatur per saltum, dicunt aliqui ex ipsis, non esse suspensum, & hanc partem tenet Gregor. Lopez in l. 28. tit. 6. part. 1. & l. 63. tit. 5. part. 1. & Tolet in summa, lib. 1. cap. 50. nu. 18. ubi allegat pro hac sententia Hugonem, sed verius est ignorantiam hanc solum conducere ad faciliorem dispensationem, non verò ad effugiendam suspensionem, ut bene notat Sylvest. de irregularit. quest. 11. & cum eo Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. nu. 45.

6 In textu, ibi, Ab officio sacerdotali eum prohibeas. Querunt hic DD. Vtrum sic promotus per saltum, sit ipso iure suspensus? Sed ad faciliorem questionis explicationem oportet distinguere de quadruplici ordine, in quo talis suspensio dari potest. Primò, in ordine rite suscepto. Secundò, in ordine per saltum suscepto. Tertio, in ordine prætermisso. Quarto, in ordine, quem nondum talis suscepit. Pone casum. Est quis ordinatus rite in minoribus, suscipit diaconatum, prætermisso subdiaconatu, deest adhuc presbyteratus, & subdiaconatus prætermissus; dubium est, an talis sit suspensus à minoribus rite susceptis.

7 Dico primò. Promotus per saltum non est suspensus ab ordine rite suscepto, sed in illo poterit ministrare extra periculum irregularitatis. Est contra Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 242. & Mayol. lib. 4. de irregularit. cap. 12. qui videntur tenere (pro ut illos explicat Suarius

statim allegandus) talem suspensum esse ab ordine, tam rite, quam male suscepto. Sed nostram conclusionem docent Gregor. Lopez l. 63. tit. 5. part. 1. Bernard. Diaz in pract. cap. 29. Sylvest. verbo, irregularitas, q. 11. Henric. lib. 14. de irregularit. cap. 6. nu. 3. & in comment. littera H. Suar. de censur. disput. 31. sect. 1. nu. 42. ad medium, Avil. de censur. part. 7. disput. 9. sect. 1. dub. 2. §. secunda conclusio, ad fin. Probat optimè Suarius, & Avila, quia ita colligitur ex hoc textu, & cap. Vnic. de clerico promotus per saltum, in ultimis verbis.

Dico secundò. Probabilius est promotum per saltum esse ipso iure suspensum ab administratione ordinis sic suscepti; ita expressè Hostiens. & Pavormit. in cap. Vnico, de clerico per saltum promotus. S. Antonin. 3. part. tit. 26. cap. 3. col. 3. ad medium. Sylvest. verbo, irregularitas, quest. 11. Bernard. Diaz in pract. cap. 20. Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 242. vers. sexto. Martin. de Ledesma 2. 4. quest. 26. à 2. de irregul. pag. 366. Sotus in 4. dist. 25. q. 1. à 4. post conclusionem quartam, §. Tertius. Sebastian. Medices, p. 2. tit. 9. q. 35. vers. septimò. Vivald. de suspensione, num. 48. Summa Corona tract. de irregularit. nu. 19. vers. Tertio. Phylarchus de officio sacerdot. lib. 4. cap. 12. nu. 5. Zerola in pract. episcopali, part. 1. verbo, dimissoria, §. 3. & 4. Mayol. lib. 4. cap. 12. nu. 1. Sayrus in Thesaurò, lib. 7. cap. 10. nu. 39. Henric. lib. 6. de irregularit. cap. 13. nu. 5. & lib. 14. cap. 6. nu. 3. Tolet. lib. 1. summa, cap. 50. nu. 17. Valent. tomo 4. disp. 7. q. 19. puncto 3. §. 5. Suar. de censur. disp. 31. sect. 1. dub. 2. conclus. 2. ubi §. Ad fundamentum secunda, acute nostrum textum interpretatur. Probat omnes ex nostro textu, & ex cap. Vnico, de clerico per saltum promotus, & ex Trid. sess. 23. cap. 14. de reformat.

Contrarium (nec improbabiler) scilicet talem non esse ipso iure suspensum ab ordine male suscepto, sed suspendendum, tenent Archid. Geminian. Præposit. & Turrecram. hic. Innocent. in cap. si celebrat, de clerico excommunicat. ministr. Angel. verbo, irregularitas, nu. 36. Tabiena, verbo, irregularitas, 4. §. 2. conclus. 5. Armilla, verbo, irregularitas, nu. 68. Fundatur, quia ex nullo textu talis suspensio ipso iure colligitur, ut bene expendit Suar. d. disp. 31. sect. 1. nu. 44. licet sententiam nostram sequatur, pro ut cum allegavi numero superiori.

Dico tertio, talem sic promotum per saltum esse impeditum ad superiores, si qui desunt, & ad reliquos ordines, ut eos possit accipere. Hæc est omnium, quos pro secunda conclusione citavi. Verum discrepant in nomine, quod tali impedimento imponunt, alij enim suspensionem vocant, alij irregularitatem. Verius est non esse irregularitatem; ita expressè tenet Avila, citatus, §. Prima conclusio. Suar. citatus. nu. 49. vers. Nihilominus dicendum est; quia nullus est textus, unde talis irregularitas colligatur. Adde Suarius, hæc impedimenta ascendendi ad superiores

riores ordines, & suscipiendi prætermisso, esse quasi effectus suspensionis, exercendi, & ministrandi in ordine male suscepto. Vnde colligit effectum non suscipiendi ordinem prætermisum, tolli ubi primum dispensatur cum sic promotus; ut in male suscepto ordine ministret. Primum, quia sublata radice tollitur, quidquid inde pullulat. Secundum, quia aliter talis dispensatio ministrandi in male suscepto effectum habere non potest; nam nunquam licita esse potest ministratio in superiori, non suscepto prius ordine inferiori. Lege *Suarium* nu. 50. ubi etiam habet clericum dispensatum, ut prætermisum ordinem suscipiat, possit in illo post suspensionem, & in male suscepto, libere ministrare, & liberum manere, ut ad superiores ascendat.

11 Dico quartum, cum sic promotus per saltum potest episcopus dispensare, ut prætermisum ordinem suscipiat, & ut in ordine male suscepto ministret, & ad superiores ascendat, quanvis delictum sit publicum; dummodo talis in male suscepto ordine, vel in prætermisso, non ministraverit ante dispensationem, quia tunc iam fit irregularis. Hæc est expressè *Ma-*
ioli lib. 4. de irregularit. cap. 12. num. 2. *Navarr.* in *Manual.* cap. 25. nu. 71. *Emman. Roder.* 2. part. *sum-*
ma, cap. 17. nu. 9. *Sayr.* lib. 5. cap. 14. nu. 26. & 27. & lib. 7. cap. 10. nu. 40. *Henriq.* lib. 14. cap. 6. nu. 3. *Suar.* de censur. disp. 31. sect. 1. nu. 51. *Avil.* de censur. part. 7. disp. 9. sect. 1. dub. 2. §. sequitur secundum. Fundamentum est, quia *Trident.* ita concessit cum hac limitatione episcopis, *sess.* 23. de *reformat.* cap. 14. Hanc nostram conclusionem non bene limitat *Zerola* in *praxi episcopali,* part. 2. verbo, *irregularitas,* dub. 3. contendens episcopum non posse dispensare cum promotus per saltum, si delictum fuerit publicum, nam *Tridentinum* non limitat ad occultum, unde nos distinguere non debemus. Illam *Navarr.* ampliat, ut episcopus possit dispensare etiam post administrationem in male suscepto; si administratio fuit ex ignorantia, cum quo abit *Tolet.* in *summa,* lib. 1. cap. 50. num. 17. citans pro se *Panormit.* & *Glossam* hinc, & cap. *Pastoralis,* de sacrament. non iterand. Sed dicendum nunquam episcopum dispensare posse, ubi talis fuit administratio, quæ irregularitatem induxerit, ita Doctores pro conclusione citati, & specialiter *Suar.* nu. 52. *Tolet.* ubi proxime, nu. 18. quanvis dicat probabile esse posse episcopum cum administrante scienter in ordine male suscepto dispensare, pro ut sequuntur *Geminian.* & *Præposit.* hinc, & *Hosienf.* non sibi constans in *summa,* nu. de clericis per saltum promotis.

13 Dico quintum, Quanvis sic promotus per saltum ministret in ordine male suscepto, vel in derelicto, si crimen fuit occultum, adhuc poterit episcopus cum eo dispensare, ut præter-

missum ordinem suscipiat, ministret in male suscepto, ascendat ad superiores. Ita expressè tenent *Zerola* in *praxi episcopali,* part. 2. verbo, *irregularitas,* dub. 3. *Mayol.* lib. 4. de irregular. cap. 12. nu. 2. *Sayr.* lib. 7. *Theauri,* cap. 10. nu. 40. *Henriq.* lib. 14. cap. 6. nu. 3. *Avil.* de censur. part. 7. disp. 9. sect. 1. dub. 2. §. Sequitur secundum. Probatur ex *Trident.* *sess.* 24. cap. 6. de *reformat.* ubi episcopis conceditur dispensatio irregularitatis contractæ ex crimine occulto, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario.

Dico sextum. Episcopus potest dispensare cum ministrante publicè, & scienter ante dispensationem in male suscepto ordine, ut prætermisum suscipiat, & in male suscepto ministret; ita omnes Authores citati pro quarta, & quinta conclusione. Fundamentum est, quia episcopus solum non potest dispensare cum male promotus ministrante in taliter suscepto ordine, ut ad superiores possit ascendere, cum id tantum ipsi prohibeat *Trident.* d. *sess.* 25. cap. 14. de *reformat.* licet *Suarium* d. disp. 31. sect. 1. nu. 52. ad medium, existimet episcopum non posse dispensare cum ministrante in male suscepto ordine, ut in ipso, post susceptum prætermisum ministret.

14 In textu, ibi, Proximè quatuor temporum ieiunio. Collige hinc ordinem prætermisum, & ritum etiam in ipsa susceptione omisum, accipi, & suppleri debere temporibus ad ordinem destinatis. Tradunt scribentes in cap. 1. de *Sacrament.* non iterandis, de quo videndus est *Henriq.* lib. 14. cap. 6. nu. 3. *Sayr.* de censur. lib. 7. cap. 10. nu. 40.

15 In textu, ibi, Redire concedas. Vtiq; quia suspensionem ipsosfacto incurrerat, ut dixi in prima conclusione.

16 In Glossa, verbo, Subdiac-natus. Ait episcopum neminem posse esse nisi prius sit sacerdos. *Glossam,* sequuntur Theologi omnes, qui nonnullos Canonistas contrariè sentientes refellunt, ita expressè *Mayol.* lib. 4. de irregularit. cap. 12. nu. 3. *Sylvest.* verbo, *ordo,* 2. q. 1. & *ordo* 5. q. 5. *Raymund.* in tit. de *forma conservat.* vers. *Quid si clericus,* ubi ait omnes fere doctores ita sentire. *Pisanella,* verbo, *ordinat.* 2. §. 2. *Archidiacon.* hinc, & *Glossa,* cap. *Vnico,* de *clerico per saltum promotus.* *Sayr.* lib. 7. *Theauri,* cap. 10. nu. 41. *Henriq.* lib. 10. cap. 2. num. 1. *supponit* *Suar.* de censur. disp. 31. sect. 1. nu. 53. *Tolet.* lib. 1. *summa,* cap. 50. nu. 19. ubi etiam contrariam opinionem æque iudicat probabilem, & refert pro illa *Glossam* hinc, quæ contrariam apertè docet, refert etiam *Panormitan.* cap. *Vnico,* de *clerico per saltum promotus,* addere posset *Hosienf.* *Goffredum*

Giffredam hinc, quos pariter placet rejicere. Vide etiam Azor. tom. 2. lib. 3. cap. 30. §. Nono queritur. Bellarmin. lib. 1. de ordine, cap. 5. Reginald. lib. 30. tract. 1. nu. 19. §. Tertium est.

DISTINCTIO. LIII.

CAP. Legem. I.

SUMMARY.

1 Irregularitas consurgens ex obligatione ad ratiocinia, talis proprie non est.

2 Imperator undenam piissimus, & sacratissimus appelletur!

3 Imperator, an talis possit dici ante coronationem Pontificiam?

4 Mauritius Imperator sancti Gregorij Papae compater.

5 Religiosus factus episcopus potest tenere, & suscipere in baptismo.

6 Religiosi possunt esse compatres baptizando.

7 Quae dicantur publica ratiocinia?

8 Publica ratiocinia impediunt ingressum religionis.

9 Professio obligati ad ratiocinia valuit iure antiquo.

10 Valet etiam hodie post moderationem Bullae Xisti 5.

11 Causa cur obligati ad ratiocinia, nec ad ordines, nec ad religionem admittantur?

12 Est nunc de novitiatus essentia peragi in habitu religionis.

13 Adhibeatur duplex limitatio circa propositam doctrinam.

14 An tempus novitiatus debeat esse continuum. nu. 15. usq. ad 17.

18 Ex iure communi antiquo sine novitiatu poterat fieri professio, & quomodo?

19 Novitiatus nunc debet esse anni integri de momento ad momentum.

20 Non valet sponsi de presenti professio, nisi anno integro novitiatus.

21 Professus transiens ad aliam religionem

etiam strictiorem indiget anno probationis.

22 Hodie novitius, & religio non possunt renuntiare anno novitiatus.

23 Quibus casibus possit novitiatus extendi ultra annum.

IN textu. Collige ex textu, obligatos ad ratiocinia ab ordinibus arceri, non quia hi proprie sint irregulares, cum irregularitas ex sua causa perpetua sit, & se habeat per modum habitus; sed quia sunt impediti publicis, vel privatis negotijs, quod temporarium est; & reddita administrationis ratione cessat. Sayr. in Thesuro lib. 6. cap. 14. &abilitas ad suscipiendos ordines restituitur. Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 14. & sequentibus. Reginald. in praxi, lib. 30. tractat. 2. nu. 65. Henriq. in summa, lib. 14. cap. 5. §. 5. Navarr. conf. 1. alias 4. nu. 7. de regular. Bonacina de censur. disp. 7. q. 2. punct. 5. num. 2. Mundus de Escobar de ratiocinijs administrandis, cap. 4. Bellet. disquisit. clerical. part. 1. tit. de discipl. clericali, §. 11. Campanil. in divers. iuris. rub. 11. cap. 9.

In textu, ibi, Piissimus. Imperatorem, si

quem, maximè decet pietas, et religionis amor, quia Ecclesie Romanae defensionem habet susceptam, cap. Venerabilem, 34. de electione, ibi, Advocato, & defensore, iuncta Glossa, verbo, carebit, vide posita ad cap. Constantinus, dist. 96. & quae notat Azor. part. 2. lib. 4. cap. 11. q. 4. §. Sed obijunt. Dicitur etiam Imperator sacratissimus, non quod aliquo sacro ordine sit insignitus, diaconatu nimirum, ut aliqui falso putarunt, contra Glossam in cap. Valentinianus, dist. 63. quam Abb. in cap. Venerabilem, de electione. Cardin. in Clement. 1. de iur. iurando, vocant communiter receptam cum Speculatore in tit. de legibus, §. Nunc ostendendum, vers. Decimonono. Nec quod Papae ministraret cantando epistolam, instar subdiaconi, ut iidem Authores advertunt, & praeter eos Castaldas in lib. de Imperatore, quast. 29. nu. 4. Sed quod impositione manuum à Summo Pontifice faceretur, ut habes Clement. 1. de iur. iurand. & cap. Venerabilem, de electione, hac verò manus impositio Imperatorem non extrahit à numero personarum laicarum, sed inter eas censetur cap. Venerabilem, dist. 96. ubi multa de hac re; interim vide Azor. part. 2. lib. 2. cap. 5. quast. 3. Et veluti è vestigio adverte Imperatorem à Summo Pontifice ungi sacro oleo in brachio sive humero dextro, ut per illam unctionem significetur prompta alacritas, & alacris promptitudo, quam ad debellandos Ecclesiae inimicos habere debent Imperatores. Ita Augustin. de Ancona de potestate Papae, quast. 38. art. 2. Castald. de dignitate Regni Regnorum, Hispania, cap. 14. ann. 2.

Ibi,

3 **Ibi, Imperator.** An talis possit simpliciter appellari antequam à Romano Pontifice coronetur? Negat *Castaldus, supra citatus, q. 45.* ubi ait ita communiter sentire utriusque iuris Doctores, & affert pro se *Bart. Bald. Innocent. Speculator. Angel. Abbat. Io. Andr. Felin. & alios,* & quidem constat ex *Clement. 1. de iure iurando, & cap. Venerabilem, de electione,* cum tantum dici Imperatorem futurum atque in missali Romano in officio sextæ feriæ maioris hebdomadæ, Imperatorem nondum coronatum electum dicere iubentur sacerdotes, qui officium præstant. *Adi. Azor. p. 2. lib. 2. cap. 6. q. 1.*

4 Fuit hic Imperator, ut ex subscriptione capituli constat, *Mauritius Tiberij Constantinopolitani Imperatoris gener, atque eius in Imperio successor, Mauritij filium Gregorius adhuc Cardinalis ex sacro fonte suscepit, factus Imperatoris compater, cum adhuc esset Constantinopoli iussu Pelagij 2. Summi Pontificis, ut testatur Glosa 18. q. 1. cap. Statutum, verbo, absolvit, & ibi Turrecrem. nu. 2. Illesas in historia Pontificali, lib. 4. cap. 1. in vita eiusdem Gregorij, non longe à principio.*

5 Ex quo facto inferunt Doctores, posse religiosum factum episcopum in baptismo tenere puerum, & fieri alicuius compatrem, licet monachis interdictum sit compaternitatem contrahere, *cap. Non licet, 1. cap. Monachi, de consecratione, distinct. 4. & cap. Pervenit, 1. 18. q. 2. ita Glosa, cap. Vnico, verbo, absolvit. Turrecrem. ibi nu. 2. in d. cap. Pervenit, ad finem. Cardin. Clementina Ad nostram, nam. 8. quest. 3. de censibus. Emman. Roderic. quest. regular. tom. 2. q. 58. à. 3. Gregor. Lopez l. 65. verbo, Maioral, tit. 5. part. 1. Et probari potest, quia cum hæc compaternitas monachis sit interdicta propter periculum incontinentiæ, quod nimia familiaritas cum sæcularibus secum afferre solet, hæc cessat in episcopo, de quo id suspicari non licet.*

6 Monerem tamen, monachis non esse prohibitum hanc compaternitatem contrahere baptizando, sed tenendo, cum aperte constet ex *cap. Doctos, 16. q. 1. monachis licitum esse baptizare, & advertit Glosa in cap. Non licet, in fine, & in cap. Pervenit, in fine, & ibi Turrecrem. Rebellus de iustitia, lib. 3. q. 6. nu. 10. fortasse, quia non tanta familiaritas comparatur baptizando, quam tenendo. Hinc non placet *Inol. Clemēt. 1. nu. 2. de statu monachorum, ubi ait, tenere hanc compaternitatem episcopo non tenendo, sed baptizando, non placet inquam, quia ut sic religioso episcopo concederetur, cum ea liceat religiosi non episcopis, vide Sanchez tom. 2. Decalogi, lib. 6. cap. 6. nu. 4.**

7 **In textu, ibi, Publicis obligati.** Sunt publica ratiocinia, ex quibus obligantur

officiales administratione aliqua ad Rempub. pertinente, ut thesaurarij, vel depositarij, officiales, C. de episcopis, & cleric. item ea qua obligantur nonnulli pacto, iuramento, stipendio ad officium publicum, ut advocati, procuratores, magistratus, iudices, &c. *Sayrus in Thesaur. cum multis, lib. 6. cap. 14. nu. 7. Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 15. vide illum Tolet. in summa lib. 1. cap. 54. Sunt alij. Mayol. de irregularitat. lib. 2. cap. 5. & PL.*

8 **In textu, ibi, Monasterium**

petunt. Notant *D. Antonin. 3. part. tit. 16. cap. 2. §. 5. Rosela, verbo, Religio, 2. nu. 4. Angelus, verbo, Religiosus, nu. 10. Sylvest. verbo, Religio, 2. q. 6. Armilla, verbo, Religio, num. 5. Tabiena, eodem, quest. 11. nu. 12. Sanchez tom. 1. Decalogi, lib. 4. cap. 19. nu. 19. solum publica ratiocinia ingressum religionis impedire, probant ex hoc, cap. Legem, & cap. Vnic. de obligatis ad ratiocinia, & 1. officiales, C. de episcop. & cleric.*

9 Quid si tales admittantur ad religionem, & profiteantur? Respondet iure antiquo valere eorum professionem. *Maior. in 4. dist. 38. q. 17. coactus. 1. Medina C. de restitu. q. 3. causa 8. ad quintam. Angles in floribus, 2. part. quest. quis tenetur, art. 2. diffinit. 12. Petr. Navarr. lib. 4. de restit. cap. 4. dub. ult. Carbon. de rest. q. 85. Sanchez, ubi supra, nu. 2. quod nu. 20. extendit etiam ad valorem votorum simplicium, quæ post biennium novitiatus emittunt religiosi Societatis Iesus, qui ex Bulla Gregorij XIII. Ascendente Domino, tam religiosi sunt, quam professi eiusdem Societatis.*

10 Dixi iure antiquo; quia ex Bulla Sixti V. anno Domini 1587. obligatus ad ratiocinia, atque ære alieno oneratus, ultra vires facultatum suarum, si ve æs alienum debeat publico, si ve particularibus, invalide profitetur. Ceterum hunc motum proprium finivit aliquantulum *Clemens VIII. anno 1602. & reduxit ad ius commune; quoad valorem professionis, vide Sauch. d. lib. 4. cap. 19. nu. 21.*

11 **Cur obligati ad ratiocinia, nec ad ordinem, nec ad religionem admittantur, tres potissimum numerari solent.** Prima propter indecentiam. Secunda, quia cum hi cogi possint ad reddendam rationem, nonnulla esset Ecclesiæ, & religionis culpa talesmittere, & eorum esse asyllum. Tertia, quia probabile est hos ad Ecclesiam fugere, non tam amore religionis; & desiderio divini cultus, & obsequij, quam ut effugiant, ratiocinia, quæ reddere tenentur. Adde *Sayr. in Thesaur. lib. 6. cap. 12. nu. 6. Tolet. in summa lib. 1. cap. 54. à principio. Reginald. in praxi, lib. 30. tract. 2. nu. 64.*

12 **Ibi, In suo habitu.** Probant nonnulli ex hoc textu, & *cap. Multos, dist. 54. sequenti, & cap. In 17. quest. 4.*

Satis esse novitium peragere novitiatum, non assumpto suo religionis habitu, sed in seculari, quem ipse gestabat; ita *Abb. cap. Super eo*, in fin. *de regularibus*. *Henriq. cap. fin. num. 5. qui clerici, vel monachi*. *Gregor. Lopez l. 3. fin. tit. 3. part. 1.* Sed omnino dicendum est, esse de novitiatu essentia peragi in habitu religionis, quia gestatio illius est una ex difficultatibus religionis, necessario subeunda, & experienda. Secundo, quia id religionum usus testatur, & supponere, videtur *Trident. sess. 25. de regularibus, cap. 15.* dum statuit, annumerandum esse novitiatu annum ad valorem professionis à die susceptionis habitus, *ibi. Post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittantur*. Ita sistent *Glossa*, hic, verbo, *in suo*, & *cap. Super eo*, in fin. & *cap. Si quis incognitus*, verbo, *habitus*, 17. *quest. 2.* ubi contra ius iuribus respondendo ait, ea, vel iam antiquata esse, vel nomine vestis laicalis venire vestem novitiorum, pro ut distinguitur à veste professorum, qui est religionis habitus, *Glossam*, sequuntur *Ioann. Andr. dict. cap. Super eo*, ad fin. & *ibi Anton. in fin. Hostiens. nu. 3.* & in *summa*, tit. *de regularibus*, nu. 8 ad fin. *ibi*, & *Goffredus*, *Angel. verbo, novitias*, nu. 16. & *ibi Tabien. q. 10. nu. 11.* *Sylvest. verbo, Religio*, 5. *Emman. Roder. regular. tom. 3. quest. 15. art. 9.* *Azor. lib. 12. cap. 2. q. 9. part. 1.* *Reginald. in praxi, lib. 18. cap. 26. nu. 384.*

13 Limita primò. Nisi regula alicuius religionis à Pontifice approbata aliud præscriberet, vel usus legitime præscriptus id obtinisset; ita *Goffredus*, *Anton. Ioann. Andr. dict. cap. Super eo*, in fine. Limita secundò, nisi talis esset religio, quæ habitum proprium non haberet, ut non habet Societas Iesu, unde nunquam eius religiosi, sive ij, quos vocant scholasticos, post biennium novitiatu, sive alij professi, vel coadiutores formati, possunt incidere in excommunicationem, *cap. 2. Ne clerici, vel monachi*, ob habitus dimissionem, de qua latissimè, & disertissimè, *Sanch. tom. 2. in Decalog. lib. 6. cap. 8. à nu. 38. usq. ad 70.* quia, ut dixi, habitum proprium non habent, sed ex usu regionis in qua habitant, vestiuntur. ita *Sanch. citatus, nu. 70.*

14 Ibi, Per triennium probati.

Duo querunt occasione huius textus doctores. Primum. Vtrum tempus præscriptum ad probationem novitij ex statuto cuiusq. religionis (sive id tempus annus sit, ut in omnibus fere est, sive biennium, ut in Societate Iesu) debeat esse continuum, ita ut si interrumpatur subsequens professio sit nulla? Negant necessariam esse novitiatu continuationem, *Specularior*, laudans pro se *Brixensem de statu monachor. §. Qualiter concipiet libellum*, q. 37. nu. 43. ubi addit, nihil impedire longū tempus interponi. *Archidiacon. in cap. Non solum*, nu. unico, verbo, *institutus*,